
Tématem této diplomové práce jsou nizozemské dialekty a používání limburštiny. Cílem je
teoreticky popsat fenomén dialekt a s pomocí ´Výzkumu používání limburského dialektu´
analyzovat tento jev v praxi. Ustřední otázky diplomové práce jsou psychologického a
sociologického rázu: jak je možné, že se v Nizozemí mluví tolika dialekty? Jak vnímají
Limburčané svůj dialekt? Jaké výhody jim komunikace v limburštině poskytuje? Cítí se díky
dialektu spolu spjati? Používají vysoce vzdělané osoby tuto jazykovou formu stejně často jako
obyvatelé s nižším stupněm vzdělání? V jakých situacích mluví Limburčané v dialektu a kdy
upřednostňují spisovný jazyk? Mluví ženy jinak než muži?
V první části práce je věnována pozornost definici pojmu ´dialekt´ a jeho vymezení vůči
spisovnému jazyku. Dále jsou zde popsány vědy, které dialekty zkoumají a skupiny obyvatel,
pro které je užívání této jazykové formy charakteristické. Jelikož se v souvislosti s dialekty
často setkáváme s negativním hodnocením tohoto fenoménu, je zde popsáno pozitivní a
negativní pojetí tohoto jevu. V Nizozemí je užívání dialektu úzce spjato s dvojjazyčností a
střídáním jazykových kódů (´codeswitching´). Tyto pojmy jsou zde definovány. Důležitým
bodem je také užívání dialektů dětmi a ve školství. Poslední dvě kapitoly popisují hodnotu a
společenský význam dialektů a užívání těchto jazyků v budoucnosti.


